DESPACHO-DG - 70652023
( relativo ao Processo 185762023 )
Código de validação: 267D77598A

Assunto: Registro de Preço - Aquisição de Aparelho de Ar Condicionado
Interessado: Coordenadoria de Administração

Trata-se de processo administrativo no qual a Coordenadoria de
Administração/CAD, por meio do MEMORANDO Nº 125 -TERMO-DE-REFERENCIA-AR-CONDICIONADO -

CORTINAS DE AR (1) , solicita autorização abertura de processo licitatório, visando a formação de
registro de preço, para aquisição eventual e futura de aparelho de ar-condicionado (modelo:
parede, cassete e piso teto) e cortina de ar nos quantitativos descritos no TERMO DE
REFERÊNCIA N.º 12/2023 no valor global de R$ 2.655.621,75 (dois milhões, seiscentos e
cinquenta e cinco mil, seiscentos e vinte e um reais e setenta e cinco centavos).

Vieram os autos encaminhados pela Secretaria Administrativo-Financeira/SAF,

DESPACHO-SAF - 47162023, nos seguintes termos:

“ Após parecer da Assessoria Técnica da Administração, PTC-ACI - 16442023,
e considerando a manifestação da Unidade requisitante, anexo DESPACHO-CAD -
12482023, referente à solicitação de abertura de processo licitatório, objetivando
registro de preços, para aquisição eventual de aparelho de ar condicionado tipo Split
– parede, cassete, piso teto e cortina de ar, no valor total estimado de R$
2.655.621,75 (dois milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil, seiscentos e vinte e
um reais e setenta e cinco centavos), conforme solicitação da Coordenadoria de
Administração, anexo MEMORANDO Nº 125 -TERMO-DE-REFERENCIA-AR-
CONDICIONADO - CORTINAS DE AR (1) e com posicionamento
favorável desta Secretaria Administrativo-Financeira, submeto os
autos à consideração Vossa Senhoria para análise/autorização,
visando à instauração do competente certame licitatório.”

Ante o exposto:

Autorizo a abertura de processo administrativo na forma preconizada na Lei de Licitações
e Contratos Administrativos;

1.

À Comissão Permanente de Licitação, para que adote as providências necessárias
objetivando atender ao pedido formulado na inicial, tudo em conformidade com a Lei de
Licitações e Contratos Administrativos.

2.

Diretoria Geral

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Av. Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: diretoriageral@mpma.mp.br 1 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 J

Ú
L

IO
 C

É
SA

R
 G

U
IM

A
R

Ã
E

S
em

 1
4

de
 N

ov
em

br
o

de
 2

02
3

às
 1

5:
52

 h
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
ú

m
er

o
d

o
d

oc
u

m
en

to
:

D
E

S
P

A
C

H
O

-D
G

-7
06

52
02

3,
 C

ód
ig

o
d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
67

D
77

59
8A

.

https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3021764
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3021764
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3060505&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://mpma.mp.br/autenticidade

assinado eletronicamente em 14/11/2023 às 15:52 h (*)

JÚLIO CÉSAR GUIMARÃES
DIRETOR GERAL

Diretoria Geral

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Av. Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: diretoriageral@mpma.mp.br 2 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 J

Ú
L

IO
 C

É
SA

R
 G

U
IM

A
R

Ã
E

S
em

 1
4

de
 N

ov
em

br
o

de
 2

02
3

às
 1

5:
52

 h
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
ú

m
er

o
d

o
d

oc
u

m
en

to
:

D
E

S
P

A
C

H
O

-D
G

-7
06

52
02

3,
 C

ód
ig

o
d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
67

D
77

59
8A

.

https://mpma.mp.br/autenticidade